MOÇÃO DE APELO

Cãmara Municipal de Ibitinga

11111 11111111111111 11 E
Protocolo Geral n° 5189/2019

Data: 13/12/2019 Horário: 1749
Legislativo - MOC 784/2019

a '~Ct

- 	•ti&d9rctdowaia

ASSUNTO: Moção de Apelo ao Bispo Dom Paulo César Costa, da Diocese de São Carlos, para

que mantenha o Padre Anderson Luiz Cardoso em nosso município.

Destinatário: Dom Paulo César Costa — Bispo da Diocese de São Carlos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Apelo ao Bispo Dom Paulo César Costa, da

Diocese de São Carlos, para que mantenha o Padre Anderson Cardoso em nosso município.

Nesses últimos dias, toda a população ibitinguense foi pega de surpresa com a notícia da

transferência do Padre Anderson Luiz Cardoso, da Paróquia São Pedro e São Cristóvão, para

anunciar a palavra de Deus na Paróquia Nossa Senhora de Fátima da cidade de Jau. Padre

Anderson criou uma legião de amigos e muitos parceiros durante os anos em que esteve em

Ibitinga e hoje, a Paróquia São Pedro e São Cristóvão conta com cinco comunidades, sendo elas:

'Nossa Senhora Aparecida' —Jardim Nações Unidas, cuja Igreja foi construída menos de um ano

e inaugurada no dia 30 de junho de 2.017; 'Nossa Senhora dos Navegantes' — Comunidade

Ribeirinha; 'São João Batista' — no Distrito de Cambaratiba e 'Santa Catarina de Senna' — No

Jardim Santa Catarina.

Padre Anderson Cardoso cativou toda a comunidade ibitinguense, com seu trabalho árduo e

atuante; com seu dinamismo jovial; com sua fé em nosso Criador, e assim, agregou voluntários

que somente fez crescer o número de fiéis da nova Paróquia.

Destaque para a "Santa Missa das Bênçãos", realizada toda primeira quinta-feira, de cada mês,

onde centenas de fiéis comparecem para louvar ao Senhor, na comunidade "São Pedro e São

Cristóvão"; e também para a "Santa Missa Itinerante - Mãos Ensanguentadas de Jesus", onde

milhares de fiéis fazem suas súplicas e agradecem as graças recebidas.

Todos nós entendemos e respeitamos a decisão do Bispo Dom Paulo César Costa e a resposta

de aceitação do Padre Anderson, porém não é apenas a comunidade da Paróquia São Pedro e

São Cristóvão que está triste com essa mudança, mas toda a cidade, pois Padre Anderson

conseguiu através de muito trabalho, dedicação e amor o respeito dos cidadãos até mesmo de

outras religiões e seu carisma tem dado um novo fôlego para a comunidade católica da cidade

ganhando cada vez mais fiéis.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de dezembro de 2019.

RICHAKD PORTO DE ROSA

Vereador — PSDB

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1